

روی موج کوتاه

عقب نشینی علی اف از ادبیات اخیرش درباره ایران

رئیس جمهور آذربایجان بر همکاری با کشورهای همسایه تأکید کرد. به گزارش ایلنا به نقل از ای اف ای، الهام علی اف، رئیس جمهور آذربایجان، در مورد همکاری همسایگان در مورد تحولات قفقاز گفت: ما از طرح رئیس جمهور ترکیه در خصوص همکاری های منطقه ای میان آذربایجان، ایران و ترکیه، ارمنستان، گرجستان و روسیه حمایت می کنیم. این طرح، به توسعه منطقه ای ما کمک خواهد کرد در واقع با چنین همکاری و ایجاد چنین ارتباطاتی، ما می توانیم به رونق و گردش تجاری و اقتصادی بین کشورهای منطقه کمک کنیم.



با حکم خرازی؛

«سیدعباس عراقچی» دبیر شورای راهبردی روابط خارجی شد

به گزارش خبرگزاری مهر، سیدعباس عراقچی با حکم سید کمال خرازی دبیر شورای راهبردی روابط خارجی شد. خرازی در این حکم از عراقچی خواسته است تا نسبت به بازسازی دبیرخانه و توسعه نقش آن در تبیین سیاست های نظام و تنویر افکار عمومی جهانیان و تحقق منافع کشورمان اقدام کند. عراقچی که در حال حاضر مشاور وزیر امور خارجه نیز هست، پیش از این مسئولیت هایی از جمله سفارت در فنلاند و ژاپن، معاونت حقوقی و بین الملل وزارت امور خارجه و نیز معاونت سیاسی این وزارتخانه را بر عهده داشته است.



ورود کمیسیون امنیت ملی مجلس به تنش های اخیر ایران و آذربایجان

سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس از برگزاری جلسه ای به منظور بررسی آخرین تحولات بین ایران و جمهوری آذربایجان در این کمیسیون خبر داد. محمود عباس زاده مشکینی در گفت و گو با ایسنا، گفت: فردا (یکشنبه) اولین روز کاری مجلس بعد از تعطیلات دو هفته ای است و به دنبال آن جلسات کمیسیون ها از جمله کمیسیون امنیت ملی هم برگزار می شود. وی ادامه داد: در جلسه عصر روز یکشنبه کمیسیون امنیت ملی موضوع تنش های اخیر در ارتباط با جمهوری آذربایجان مورد بررسی و تحلیل قرار خواهد گرفت.



شمخانی:

هر گونه نفوذ بیگانگان جز شیطنت و تفرقه ثمری ندارد

دبیر شورای عالی امنیت ملی نوشت: هر گونه نفوذ بیگانگان جز شیطنت و تفرقه ثمری ندارد. همسایگانمان را به هوشیاری در این زمینه و دوری از آنان فرا می خوانیم. علی شمخانی در حساب کاربری خود در توئیتر نوشت: ایران بزرگ و مقتدر همواره خیرخواه همسایگان خود بوده و هرگز تهدیدی را متوجه آنان نکرده است. وی افزود: مشکلات با همکاری و همدلی همه کشورهای منطقه حل و فصل خواهد شد. دبیر شورای عالی امنیت ملی تصریح کرد: هر گونه نفوذ بیگانگان جز شیطنت و تفرقه ثمری ندارد. همسایگانمان را به هوشیاری در این زمینه و دوری از آنان فرا می خوانیم.



اهدای سوخت به سفارت انگلیس!

بسیج دانشجویی دانشگاه امام صادق (ع) در اقدامی سخیف و اختلاف افکن؛ تعدادی گالن سوخت به سفارت انگلستان در تهران اهدا کرد! در این اقدام به اصطلاح نمادین، دانشجویان با گالن های سوخت مقابل سفارت انگلیس عکس یادگاری گرفتند! گفتنی است طی روزهای اخیر، مردم انگلستان با مشکل کمبود سوخت مواجه شده اند طبق آخرین اخبار، همچنان تعداد زیادی از پمپ بنزین های این کشور در تعطیلی به سر می برند.



ادعاهای یک مقام اروپایی

ایران در حال تقویت و توسعه برنامه هسته ای خود است

یک مقام اروپایی به بیان ادعاهایی علیه کشورمان پرداخت و گفت: ایران در حال تقویت و توسعه برنامه هسته ای خود است. به گزارش ایلنا به نقل از پولیتیکو، یک مقام اروپایی که نامش منتشر نشده در مورد تأخیر در سرگیری مذاکرات برجامی در وین گفت: ایران مطمئناً این بازی را برای خرید زمان آغاز کرده است و اگر غرب امتیازاتی به ایران بدهد، ایران به مذاکرات برجامی در وین بازمی گردد.



عربستان در ارتباط با ایران چه راهبردی را دنبال می کند؟

از تداوم مذاکره تا ان قلت های هسته ای!



امین مهرآور

وحید جلال زاده، رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی روز گذشته در دیدار با سفیر ایتالیا در ایران از تداوم گفت و گوهای میان جمهوری اسلامی ایران و عربستان خبر داد و گفت: «جمهوری اسلامی ایران همواره از روابط مبتنی بر احترام متقابل با همسایگان استقبال کرده است. گفتگوهای فیما بین مقامات عربستان در جریان است. ما روابط سازنده ایران و عربستان را به نفع تقویت صلح و ثبات در منطقه و منافع طرفین ارزیابی می کنیم.»

از سفر امروز ژان ایو لودریان وزیر خارجه فرانسه و «برنارد امیه» مدیر سازمان اطلاعات فرانسه، به عربستان سعودی خبر داد. به گفته این رسانه این دو مقام فرانسوی در این دیدار با محمد بن سلمان ولیعهد سعودی پیرامون موضوع همچون «مسائل لبنان، موضوع هسته ای ایران، جنگ در یمن و بحران در افغانستان» رایزنی و گفت و گو خواهند کرد.

عزم طرفین برای حل اختلافات

به نظر می رسد ایران و عربستان این بار عزم خود را جزم کرده اند تا به اختلافات میان خود سر و سامان دهند و در شرایطی که یک ماه دیگر

در عراق انتخابات بر پا خواهد شد، آن هادر تلاش هستند تا از فرصت باقی مانده زمان حضور الکاظمی در قدرت استفاده کنند. تاکنون چهار دوره از گفتگوها میان ریاض و تهران به صورت رسمی تأیید شده است. این گفتگوها در بغداد و با ابتکار دولت عراقی شکل گرفته است. اما حال دو مقام عراقی از دور جدید مذاکرات بین نمایندگان ایران و عربستان سعودی در بغداد خبر داده اند. این نخستین مورد از مذاکرات تهران و ریاض پس از آغاز به کار دولت سیزدهم به ریاست جمهوری ابراهیم رئیسی است. یکی از این مقامات به خبرگزاری اسوشیتد پرس گفته: «در ملاقاتی که هفته گذشته برگزار شد مذاکرات در مورد طرحی که دو کشور قبلاً در مورد آن توافق کرده بودند از جمله گشایش نمایندگی های دیپلماتیک دو طرف ادامه یافت.»

ایران و عربستان از ماه آوریل تا امروز تلاش کرده اند تا بحران های موجود را حل کنند اما با این حال کار میان ایران و عربستان هنوز به گفت و گو در سطح وزیران نرسیده است. در پنج سال گذشته روابط دو کشور تاریک ترین روزهای خود را گذرانده و ریاض از زمان ولیعهدی بن سلمان که شمشیر را از رو بسته است، از هیچ تلاشی برای محدود کردن توان سیاسی ایران در منطقه و جهان فروگذار نکرده است.

سیگنال های دو کشور در مورد گفتگوها مثبت است با این حال شیطنت ها بر جای خود باقی است. ماه گذشته حضور امیر عبداللہیان در نشست بغداد که با حضور همتای سعودی اش همراه بود، حواشی داشت که به صورت ویژه از سوی برخی حاشیه سازان پررنگ جلوه داده شد. از جمله آنکه وزیر خارجه ایران که جایگاهش در کنار وزیر خارجه عربستان پیش بینی شده بود جای خود را عوض کرد تا در کنار حاکم دینی قرار بگیرد. از آن سو ریاض اخیراً بر فعالیت های هسته ای ایران مانور ویژه ای را آغاز کرده و می گوید در صورت ادامه این وضعیت خواهان داشتن تکنولوژی هسته ای است. امری که نشان می دهد برای سعودی ها رقابت با تهران کماکان پابرجا و پررنگ باقی مانده است.

اشتیاق بی سابقه ریاض برای آشتی

به نظر می رسد طی سال های گذشته در هیچ زمان دیگری عربستان تا این اندازه مشتاق برقراری ارتباط با ایران نبوده است. به اعتقاد کارشناسان بازگشت روابط بین دو کشور به پیش از سال ۲۰۱۶ به زودی رخ نخواهد داد. اما برقراری روابط دور از دسترس نیست. ایران اعلام کرده که خواهان گسترش روابط با کشورهای همسایه به ویژه در خاورمیانه و شرق آسیاست. بهبود روابط در منطقه نشان

انتخابات عراق، نگرانی هایی در خصوص اینکه ایران و عربستان چقدر فرصت برای بازسازی روابط خود دارند ایجاد شده است. الکاظمی بهبود روابط ایران و عربستان را برای بهبود شرایط در عراق موثر می دانست و به همین دلیل موضوع آشتی دو کشور را به صورت جدی دنبال کرد. با این حال عراق در منطقه دارای چنان وزنه ای نبود که بتواند نقش میانجی موثر را بر عهده بگیرد و نقش این کشور تنها به محلی برای گفتگوهای مقامات نظامی و امنیتی دو کشور محدود شد. از سوی دیگر واسطه گری از زمان عادل عبدالمهدی آغاز شده بود و الکاظمی تنها با نگاه جدی تری ماجرا را دنبال کرد. به نظر می رسد که نتیجه انتخابات در عراق هر چه که باشد، مقامات این کشور در تصمیمات خود به این نتیجه ثابت رسیده اند که صلح و ثبات در منطقه و بین همسایگان موثری چون ایران و عربستان به ثبات در عراق و قرار گرفتنش در مسیر پیشرفت و امنیت کمک خواهد کرد.

موضع سایر کشورها نسبت به مذاکرات ایران و عربستان

برای آمریکایی ها مانند ایران و عربستان بر سر میز مذاکره، راهبردی تلقی می شود، در همین راستا بهار امسال وقتی نخستین خبرها از انجام مذاکراتی میان مقامات دو کشور منتشر شد، جویی هود، دستیار موقت وزیر امور خارجه آمریکا در یک نشست در اندیشکده بروکینگز گفت «دولت باید از تلاش های عراق برای میزبانی گفت و گوهای میان تهران و ریاض حمایت می کند اما واشنگتن نقشی در آن نخواهد داشت.» وی همچنین ادامه داد: «حرف زدن همیشه بهتر از جنگیدن است.» همزمان با وی «هوآ چون یینگ» سخنگوی وزارت امور خارجه چین در پاسخ به سوالی درباره اینکه ایران گفت و گو با عربستان را تأیید کرده است، گفت: «ما از این مسئله استقبال می کنیم.» وی در ادامه بیان کرد: «چین خوشحال است که می بیند این کشورها برای بهبود روابط خود که موجب صلح و ثبات منطقه ای می شود، با هم در ارتباط هستند و گفت و گو می کنند.»

همچنین گفته می شود جواب دادن عجله دارد تا هر چه زودتر منطقه را به کشور هایش واگذارد و بر اختلافاتش با شرق آسیا متمرکز

نظر گرفتن نقش ریاض در تعاملات ممکن نیست. چرا که بخش مهمی از کشورهای حوزه خلیج فارس در روابط خود تابع تصمیمات سعودی هستند.

در سوی دیگر اما ایران درگیر گفتگوهای برای بازگشت به برجام است. هر چند مذاکرات وین متوقف شده اما گفت و گوها دیر بازود از سر گرفته خواهد شد و برای تهران بهبود روابط با کشورهایی که در تعارض با یکدیگر قرار دارند می تواند تبدیل به برگ برنده شود. به ویژه آنکه ریاض یکی از مخالفان سرسخت توافق هسته ای بوده که ایالات متحده را به طور مداوم برای بازگشتن به برجام تحت فشار قرار می دهد.

ایران و عربستان چقدر زمان دارند؟

با نزدیک شدن به زمان برگزاری

از سرگیری مذاکرات وین امری ضروری است

کشورمان نیز در دیدار بایرول در نیویورک با تاکید بر این امر که دولت رئیسی در چارچوب اصول، عملکرد است و لذا بدنبال نتیجه عملی در مذاکرات است، اظهار داشت: همانطور که قبلاً گفته شده است، ما با جدیت در حال بررسی سوابق مذاکراتی هستیم و دولت جدید مذاکرات را از سر خواهد گرفت. ملاک ما عمل طرفهای مقابل است و نه اظهار نظر آنها. دولت جدید در حال مرور و مطالعه پرونده مذاکرات انجام شده است. نه ائتلاف وقت میکند، نه رفتار غیر سازنده آمریکا می پذیرد و نه کشور را معطل وعده های توخالی سابقه دار خواهد کرد.

امیر عبداللہیان تأکید کرد: متأسفانه رفتار و سیاستهای دولت بایدن تاکنون در رابطه با ایران و برجام غیر سازنده بوده است. بایدن با وجود آنکه به صورت زبانی از سیاستهای ترامپ انتقاد کرده اما در عمل در قبال ایران همان سیاست هارا دنبال می کند.

وزیر خارجه در ادامه ضمن تقدیر از تلاش

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا گفت که از سرگیری مذاکرات وین امری ضروری است و این مذاکرات باید در اسرع وقت از سر گرفته شود. به گزارش ایسنا، جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا که در راس هیاتی از این اتحادیه به منطقه سفر کرده است در گفت و گو با شبکه الجزیره تأکید کرد که از سرگیری مذاکرات وین در خصوص برنامه هسته ای ایران امری ضروری است.

وی گفت: ایران به برنامه هسته ای خود ادامه می دهد در حالی که مذاکرات وین متوقف شده است و زمان در حال پایان یافتن است. بورل گفت که سقف زمانی برای بازگشت به مذاکرات وین وجود ندارد و باید در اسرع وقت به این مذاکرات برگردیم.

براساس این گزارش اتحادیه اروپا بیش از این نیز چندین بار خواستار از سرگیری مذاکرات شده بود.

حسین امیر عبداللہیان، وزیر امور خارجه

خبر

بورل:



تعهدات خودشان بر اساس برجام عمل کنند و سه کشور اروپایی به بی عملی خود پایان دهند. جوزپ بورل نیز در این ملاقات ضمن مرور اقدامات اتحادیه اروپا برای احیاء برجام اظهار داشت: به نظر من موفقیت برجام نه تنها برای ایران و ۴+۱ بلکه برای منطقه و جهان بسیار مهم است. شکست برجام و مذاکرات برای هیچ طرفی خوب نیست. اتحادیه اروپا همواره از سیاست و اقدام مخرب ترامپ در خروج از برجام انتقاد کرده است و در این خصوص شفاف بوده است ولی تصمیم

دولت جدید آمریکا فصل نوینی برای حفظ واحیاء برجام ایجاد کرده است.

بورل ضمن ارائه گزارشی از پیشرفت ها و چالش هادر وین اظهار داشت: مسئولیت آمریکان نسبت به ایجاد وضعیت فعلی روشن است اما در عین حال همه طرف ها باید کمک کنند تا به نتیجه مرضی طرفین برسیم. قدم اول در این راستا تعیین زمان نشست وین است.

مسئول ارشد اتحادیه اروپا خواستار اقدامات اعتماد ساز از سوی همه طرف ها شد.